Interim Report
2023/2024

MOVING
FORWARD
     HONG KONG

     SHENZHEN

     BEIJING

中 期 報 告
2023/2024

財華盡顯
展望未來

     香 港

     深 圳

     北 京

香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）GEM的特點
GEM的定位，乃為相比起其他在聯交所上市的公司帶有較高投資風險的中小
型公司提供一個上市的市場。有意投資的人士應了解投資於該等公司的潛在
風險，並應經過審慎周詳的考慮後方作出投資決定。GEM的較高風險及其他
特色，表示GEM較適合專業及其他資深投資者。

由於GEM上市公司屬新興性質，並一般為中小型公司，在GEM買賣的證券可
能會較於聯交所主板買賣之證券承受較大的市場波動風險，同時無法保證在
GEM買賣的證券會有高流通量的市場。

香港交易及結算所有限公司及聯交所對本報告的內容概不負責，對其準確性
或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本報告全部或任何部分內
容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

本報告（財華社集團有限公司（「本公司」，連同其附屬公司，統稱「本集團」）各
董事（「董事」）願共同及個別對此負全責）乃遵照《聯交所GEM證券上市規則》
（「GEM上市規則」）之規定而提供有關本公司之資料。各董事經作出一切合理
查詢後，確認就彼等所知及所信：本報告所載資料在各重大方面均屬準確及完
整，且無誤導或欺詐成分；及並無遺漏任何其他事項致使本報告所載任何聲明
或本報告產生誤導。

財華社集團有限公司 - 中期業績報告2023-2024 2

目錄

公司資料 3

業績摘要 4

未經審核簡明綜合損益表 5

未經審核簡明綜合全面收益表 6

未經審核簡明綜合財務狀況表 7

未經審核簡明綜合權益變動表 9

未經審核簡明綜合現金流量表 10

未經審核簡明綜合財務報表附註 11

管理層討論及分析 25

其他資料 30

財華社集團有限公司 - 中期業績報告2023-20243

公司資料

董事會
執行董事
勞玉儀女士（主席）
陳維洁女士
（於二零二三年八月二十四日辭任）
胡振毓先生
（於二零二三年八月二十四日獲委任）

獨立非執行董事
黃偉健先生
王國賢先生
朱家聰先生
（於二零二三年八月二十四日辭任）
郁繼燿先生
（於二零二三年八月二十四日獲委任）

審核委員會
黃偉健先生（主席）
王國賢先生
朱家聰先生
（於二零二三年八月二十四日辭任）
郁繼燿先生
（於二零二三年八月二十四日獲委任）

薪酬委員會
王國賢先生（主席）
黃偉健先生
勞玉儀女士

提名委員會
勞玉儀女士（主席）
黃偉健先生
王國賢先生

企業管治委員會
郁繼燿先生（主席）
（於二零二三年八月二十四日獲委任）
朱家聰先生（主席）
（於二零二三年八月二十四日辭任）
黃偉健先生
王國賢先生

公司秘書
張延女士，HKICPA

法定代表
勞玉儀女士
張延女士

合規主任
勞玉儀女士

核數師
國富浩華（香港）會計師事務所有限公司
執業會計師

註冊辦事處
Clarendon House
2 Church Street
Hamilton HM11
Bermuda

總辦事處及香港主要營業地點
香港
灣仔告士打道77–79號
富通大廈30樓

公司網站
www.finet.hk

主要往來銀行
香港上海滙豐銀行有限公司

股份代號
08317

投資者關係
電郵：ir@finet.com.hk
網頁：http://ir.finet.hk

財華社集團有限公司 - 中期業績報告2023-2024 4

業績摘要
• 截至二零二三年九月三十日止六個月，本集團錄得收益約9,380,000港元，較二

零二二年同期約13,366,000港元上升約29.8%。

• 截至二零二三年九月三十日止六個月，本公司擁有人應佔本集團未經審核綜合
虧損約3,781,000港元（截至二零二二年九月三十日止六個月：約1,311,000港元）。

• 董事會不建議派付截至二零二三年九月三十日止六個月的股息。

財華社集團有限公司 - 中期業績報告2023-20245

董事會（「董事會」）欣然呈列本集團截至二零二三年九月三十日止三個月及六個月之未經
審核業績，連同二零二二年同期之未經審核比較數字如下：

未經審核簡明綜合損益表
截至二零二三年九月三十日止三個月及六個月

截至九月三十日止三個月 截至九月三十日止六個月

二零二三年 二零二二年 二零二三年 二零二二年

附註 千港元 千港元 千港元 千港元

未經審核 未經審核 未經審核 未經審核

收益 3 5,059 5,968 9,380 13,366

銷售成本 (165) (402) (298) (722)

毛利 4,894 5,566 9,082 12,644

其他收入及其他虧損 3 2,105 1,630 3,633 3,453

預期信貸損失模式下的減值虧損 (1,878) — (1,878) —

銷售及市場推廣開支 (8) (17) (33) (24)

一般及行政開支 (6,939) (7,668) (12,815) (15,398)

融資成本 5 (14) (189) (33) (391)

除所得稅前（虧損）╱溢利 6 (1,840) (678) (2,044) 284

所得稅開支 7 — — — —

期間（虧損）╱溢利 (1,840) (678) (2,044) 284

以下人士應佔（虧損）╱溢利：

本公司擁有人 (4,585) (593) (3,781) (1,311)

非控股權益 2,745 (85) 1,737 1,595

(1,840) (678) (2,044) 284

就期間本公司擁有人應佔虧損

而言之每股虧損 9

— 基本及攤薄（港仙） (0.57) (0.09) (0.47) (0.20)

財華社集團有限公司 - 中期業績報告2023-2024 6

未經審核簡明綜合全面收益表
截至二零二三年九月三十日止三個月及六個月

截至九月三十日止三個月 截至九月三十日止六個月

二零二三年 二零二二年 二零二三年 二零二二年

附註 千港元 千港元 千港元 千港元

未經審核 未經審核 未經審核 未經審核

期間（虧損）╱溢利 (1,840) (678) (2,044) 284

其他全面（開支）╱收益

貨幣換算差額 (39) 532 (79) 955

期間其他全面（開支）╱收益 (39) 532 (79) 955

期間全面（開支）╱收益總額 (1,879) (146) (2,123) 1,239

以下人士應佔：

本公司擁有人 (4,624) (61) (3,860) (356)

非控股權益 2,745 (85) 1,737 1,595

(1,879) (146) (2,123) 1,239

財華社集團有限公司 - 中期業績報告2023-20247

未經審核簡明綜合財務狀況表
於二零二三年九月三十日

二零二三年

九月三十日
二零二三年

三月三十一日
附註 千港元 千港元

未經審核 經審核

資產及負債

非流動資產
物業、廠房及設備 934 965

使用權資產 679 2,586

投資物業 27,260 27,260

無形資產 950 950

法定押金及其他資產 155 205

29,978 31,986

流動資產
貿易應收款項 10 10,336 5,622

預付款項、按金及其他應收款項 1,606 1,662

應收關連公司款項 13,216 14,622

客戶信託銀行結餘 171 186

現金及現金等值項目 11 11,539 8,022

36,868 30,114

總資產 66,846 62,100

財華社集團有限公司 - 中期業績報告2023-2024 8

二零二三年

九月三十日
二零二三年

三月三十一日
附註 千港元 千港元

未經審核 經審核

流動負債
應付賬款 12 2,447 1,790
合約負債 1,805 1,805
應計費用及其他應付款項 5,065 5,070
應付一間關連公司款項 — 5
租賃負債 692 2,637

10,009 11,307

流動資產淨值 26,859 18,807

總資產減流動負債 56,837 50,793

非流動負債
一名股東貸款 — 24,018
遞延稅項負債 7,722 7,721

7,722 31,739

資產淨值 49,115 19,054

權益

本公司擁有人應佔股本及儲備
股本 13 9,998 6,665
儲備 44,072 19,081

54,070 25,746
非控股權益 (4,955) (6,692)

總權益 49,115 19,054

財華社集團有限公司 - 中期業績報告2023-20249

未經審核簡明綜合權益變動表
截至二零二三年九月三十日止六個月

本公司擁有人應佔

股本 股份溢價 合併儲備
僱員補償

儲備 其他儲備 匯兌儲備
物業重估

儲備 累計虧損 總計
非控股
權益 總權益

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

於二零二二年四月一日（經審核） 6,665 320,095 4,870 1,316 3,757 1,384 9,989 (307,033) 41,043 (6,799) 34,244

期間虧損 — — — — — — — (1,311) (1,311) 1,595 284

其他全面開支
貨幣換算差額 — — — — — 955 — — 955 — 955

全面（開支）╱收益總額 — — — — — 955 — (1,311) (356) 1,955 1,239

僱員補償儲備 — — — — — — — — — — —

於二零二二年九月三十日（未經審核） 6,665 320,095 4,870 1,316 3,757 2,339 9,989 (308,344) 40,687 (5,204) 35,483

於二零二三年四月一日（經審核） 6,665 320,095 4,870 1,728 3,757 2,016 9,989 (323,374) 25,746 (6,692) 19,054

期間溢利╱（虧損） — — — — — — — (3,781) (3,781) 1,737 (2,044)

其他全面收益
貨幣換算差額 — — — — — (79) — — (79) — (79)

全面（開支）╱收益總額 — — — — — (79) — (3,781) (3,860) 1,737 (2,123)

供股 3,333 28,851 — — — — — — 32,184 — 32,184
僱員補償儲備 — — — — — — — — — — —

3,333 28,851 — — — — — — 32,184 — 32,184

於二零二三年九月三十日（未經審核） 9,998 348,946 4,870 1,728 3,757 1,937 9,989 (319,593) 54,072 (4,955) 49,115

財華社集團有限公司 - 中期業績報告2023-2024 10

未經審核簡明綜合現金流量表
截至二零二三年九月三十日止六個月

截至九月三十日止六個月

二零二三年 二零二二年
附註 千港元 千港元

未經審核 未經審核

經營業務現金流出淨額 (868) (4,391)

投資活動現金流入╱（流出）淨額 143 (36)

供股所得款項 32,185 —

償還股東貸款 (25,637) —

償還借款、利息及租賃付款的本金部分 (2,084) (2,186)

融資活動現金流入╱（流出）淨額 4,464 (2,186)

現金及現金等值項目增加╱（減少）淨額 3,739 (6,613)

期初現金及現金等值項目 8,022 17,584

匯率變動的影響（淨額） (222) (198)

期終現金及現金等值項目 11 11,539 10,773

財華社集團有限公司 - 中期業績報告2023-202411

未經審核簡明綜合財務報表附註
1. 一般資料

財華社集團有限公司（「本公司」）的主要業務為投資控股。本公司及其附屬公司（統稱為「本集

團」）的主要業務為(i)在香港及中華人民共和國（「中國」）開發、製作及提供財經資訊、廣告及投

資者關係服務及科技解決方案予企業客戶及零售客戶；(ii)提供經紀、包銷及資產管理；(iii)貸

款業務；及(iv)物業投資業務。

本公司於二零零二年六月二十四日根據開曼群島公司法於開曼群島註冊成立及登記為獲豁免

有限公司。於二零一一年六月十六日，本公司於開曼群島撤銷註冊，並根據百慕達法律於百慕

達正式存續為獲豁免公司。本公司的註冊辦事處位於Clarendon House, 2 Church Street,

Hamilton HM11, Bermuda，而本公司的主要營業地點則位於香港灣仔告士打道77–79號富通

大廈30樓。

本公司的直接及最終控股公司分別為Maxx Capital International Limited（於英屬處女群島（「英

屬處女群島」）註冊成立的有限公司）及Pablos International Limited（於英屬處女群島註冊成立

的有限公司）。最終控股人士為控股股東（定義見GEM上市規則）勞玉儀女士，彼控制Pablos

International Limited，並為本公司主席兼執行董事。

本公司的股份自二零零五年一月七日起在香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）GEM上市。

除非另有說明，否則，未經審核簡明綜合財務報表乃以港元（「港元」）呈列。本綜合財務報表已

於二零二三年十一月十四日獲董事會批核及授權刊發。

財華社集團有限公司 - 中期業績報告2023-2024 12

2. 編製基準
未經審核簡明綜合財務報表乃根據香港會計師公會（「香港會計師公會」）所頒佈之香港財務報

告準則及GEM上市規則之披露規定編製。

編製本賬目時所使用之主要會計政策及計算方法與編製截至二零二三年三月三十一日止年度

之本公司年報所採納者一致。

未經審核簡明綜合財務報表乃根據歷史成本基準編製，並經就重估投資物業及若干金融資產

（其按公平值列值）作出修訂。

未經審核簡明綜合財務報表並未包括年報中規定之所有資料及披露，應與本集團截至二零二三

年三月三十一日止年度之年報一併閱讀。

於本報告期間，本集團已首次採用香港會計師公會已頒佈並於二零二三年四月一日開始之會

計期間強制生效之若干新訂準則、準則修訂本及詮釋。採納此等新訂及經修訂之香港財務報

告準則並無導致對本集團的會計政策及就本年度及前一年度所報告的金額出現重大變動。

本集團尚未應用已頒佈但尚未生效的新訂準則及現有準則修訂本，並將於該等準則生效時方

予應用。本集團預料，應用該等新訂準則及現有準則修訂本不會對本集團的業績及財務狀況

造成重大影響。

財華社集團有限公司 - 中期業績報告2023-202413

3. 收益及其他收入及其他虧損
收益（亦即本集團的營業額）指供應貨物及提供服務之發票總值。於期間確認之收益及其他收

入及其他虧損如下：

截至九月三十日止三個月 截至九月三十日止六個月

二零二三年 二零二二年 二零二三年 二零二二年

千港元 千港元 千港元 千港元

未經審核 未經審核 未經審核 未經審核

收益

提供財經資訊服務的服務收入 47 53 111 128

廣告及投資者關係服務收入 4,714 5,595 8,661 12,595

證券業務的經紀佣金及服務收入 1 1 2 2

投資物業的租金收入 297 319 606 641

5,059 5,968 9,380 13,366

其他收入及其他虧損

分擔行政開支的收入 1,496 1,314 2,749 2,787

政府補貼 — — — 312

利息收入 10 1 14 1

出售物業、廠房及設備的收益 200 — 200 —

雜項收入 399 315 670 353

2,105 1,630 3,633 3,453

財華社集團有限公司 - 中期業績報告2023-2024 14

4. 分部資料
主要營運決策者已被認定由本公司執行董事（「執行董事」）擔任。執行董事已審閱本集團之內

部報告以評估表現及分配資源；彼等亦會按此等報告釐定經營分部。執行董事進一步從產品

角度考慮業務，並已評估四大主要業務分部之表現：(i)財經資訊、廣告及投資者關係服務業

務；(ii)證券業務；(iii)貸款業務；及(iv)物業投資。

於二零二三年九月三十日，本集團分為四個主要經營分部：

(i) 財經資訊、廣告及投資者關係服務業務 — 在香港及中國地區開發、製作及提供財經資

訊服務及技術解決方案予企業客戶及零售客戶，此分部亦包括提供廣告、投資者關係、

品牌推廣及傳播服務的媒體業務之業績；

(ii) 專門提供經紀、包銷及資產管理服務的證券業務；

(iii) 貸款業務；及

(iv) 物業投資業務。

財華社集團有限公司 - 中期業績報告2023-202415

截至二零二三年九月三十日止六個月有關該等業務的分部業績如下：

未經審核

財經資訊、

廣告及

投資者關係

服務業務 證券業務 貸款業務

物業投資

業務 本集團

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

收益 8,772 2 — 606 9,380

分部業績 (1,545) (742) (2) 278 (2,011)

融資成本 (33)

除所得稅前虧損 (2,044)

所得稅開支 —

期間虧損 (2,044)

財華社集團有限公司 - 中期業績報告2023-2024 16

截至二零二二年九月三十日止六個月有關該等業務的分部業績如下：

未經審核

財經資訊、

廣告及

投資者關係

服務業務 證券業務 貸款業務

物業投資

業務 本集團

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

收益 12,723 2 — 641 13,366

分部業績 1,556 (1,362) (4) 485 675

融資成本 (391)

除所得稅前溢利 284

所得稅開支 —

期間溢利 284

財華社集團有限公司 - 中期業績報告2023-202417

截至九月三十日止六個月

二零二三年 二零二二年

千港元 千港元

未經審核 未經審核

客戶合約收益
— 提供財經資訊服務的服務收入 111 128

— 廣告及投資者關係服務收入 8,661 12,595

— 證券業務的經紀佣金及服務收入 2 2

8,774 12,725

代表：

收益確認的時間
— 在某個時間點 8,663 12,597

— 隨著時間推移 111 128

8,774 12,725

其他來源的收益
— 投資物業的租金收入 606 641

606 641

9,380 13,366

財華社集團有限公司 - 中期業績報告2023-2024 18

於二零二三年九月三十日的分部資產及負債如下：

未經審核

財經資訊、

廣告及

投資者關係

服務業務 證券業務 貸款業務

物業投資

業務 本集團

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

資產 28,838 7,672 46 30,290 66,846

負債 6,000 358 — 11,373 17,731

於二零二三年三月三十一日的分部資產及負債如下：

經審核

財經資訊、

廣告及

投資者關係

服務業務 證券業務 貸款業務

物業投資

業務 本集團

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

資產 27,655 5,804 48 28,593 62,100

負債 31,792 433 — 10,821 43,046

財華社集團有限公司 - 中期業績報告2023-202419

5. 融資成本

截至九月三十日止三個月 截至九月三十日止六個月

二零二三年 二零二二年 二零二三年 二零二二年

千港元 千港元 千港元 千港元

未經審核 未經審核 未經審核 未經審核

以下項目的利息支出
— 銀行借款 — 156 — 318

— 租賃負債 14 33 33 73

14 189 33 391

6. 除所得稅前溢利╱（虧損）

截至九月三十日止三個月 截至九月三十日止六個月

二零二三年 二零二二年 二零二三年 二零二二年

千港元 千港元 千港元 千港元

未經審核 未經審核 未經審核 未經審核

經扣除以下各項後得出之除所得稅前

溢利╱（虧損）：

與短期租賃╱經營租賃付款有關的開支
— 有關租賃物業 1,063 1,200 2,084 2,405

物業、廠房及設備的折舊 65 145 130 302

使用權資產的折舊 1,057 914 2,148 1,832

僱員福利開支（包括董事酬金） 3,495 4,727 7,001 9,959

財華社集團有限公司 - 中期業績報告2023-2024 20

7. 所得稅開支
由於本集團於截至二零二三年九月三十日止六個月並無自香港產生或獲得應課稅溢利，因此

並無就此期間作出香港利得稅撥備（二零二二年：無）。

根據《中國企業所得稅法》（「企業所得稅法」）及《企業所得稅法實施條例》，中國附屬公司須按

企業所得稅稅率25%繳稅。截至二零二三年九月三十日止六個月，概無就中國附屬公司計提

企業所得稅撥備（截至二零二二年九月三十日止六個月：無）。

截至二零二三年九月三十日止六個月的中國所得稅為零（截至二零二二年九月三十日止六個

月：零），乃主要源於本公司於中國之投資物業之淨租金收入。

8. 股息
董事會不建議派付截至二零二三年九月三十日止六個月的股息（截至二零二二年九月三十日

止六個月：無）。

9. 每股虧損
 a) 基本

每股基本虧損乃基於截至二零二三年九月三十日止三個月及六個月本公司擁有人應佔

虧損分別約4,585,000港元及3,781,000港元（截至二零二二年九月三十日止三個月及六

個月：虧損分別約593,000港元及1,311,000港元）以及截至二零二三年九月三十日止三

個月及六個月的已發行股份加權平均數797,661,156股（截至二零二二年九月三十日止

三個月及六個月：已發行股份加權平均數為666,538,774股）計算。

 b) 攤薄
截至二零二三年及二零二二年九月三十日止三個月及六個月，計算每股攤薄虧損時並

無假設於該等期間尚未行使之本公司購股權會獲行使，因其具有反攤薄效應，且其行

使將會導致每股虧損減少。

財華社集團有限公司 - 中期業績報告2023-202421

10. 貿易應收款項

二零二三年

九月三十日

二零二三年

三月三十一日

千港元 千港元

未經審核 經審核

貿易應收款項 (i) 10,336 5,622

(i) 本集團授予客戶的信貸期介乎10日至90日。於報告期末按發票日期劃分之貿易應收款

項的賬齡分析如下：

二零二三年

九月三十日

二零二三年

三月三十一日

千港元 千港元

未經審核 經審核

0至30日 1,355 2,974

31至60日 1,176 —

61至90日 1,242 19

超過90日 6,563 2,629

10,336 5,622

11. 現金及現金等值項目
就現金流量表而言，於二零二三年九月三十日，現金及現金等值項目包括：

二零二三年

九月三十日
二零二三年

三月三十一日
千港元 千港元

未經審核 經審核

銀行及手頭現金 11,539 8,022

財華社集團有限公司 - 中期業績報告2023-2024 22

12. 應付賬款

二零二三年

九月三十日
二零二三年

三月三十一日
千港元 千港元

未經審核 經審核

證券經紀業務產生的應付賬款
— 客戶 843 186

其他應付賬款 1,604 1,604

2,447 1,790

於報告期末應付財經資訊服務業務供應商之賬款的賬齡分析如下：

二零二三年

九月三十日

二零二三年

三月三十一日

千港元 千港元

未經審核 經審核

超過90日 1,604 1,604

13. 股本

二零二三年九月三十日 二零二三年三月三十一日

股份數目

金額

千港元 股份數目

金額

千港元

法定：

每股面值0.01港元的

普通股 15,000,000,000 150,000 15,000,000,000 150,000

已發行及繳足： 999,808,161 9,998 666,538,774 6,665

財華社集團有限公司 - 中期業績報告2023-202423

14. 關連人士交易
除未經審核簡明綜合財務報表其他地方所披露之交易及結餘外，本集團於期內的關連人士交

易如下：

截至九月三十日止三個月 截至九月三十日止六個月

二零二三年 二零二二年 二零二三年 二零二二年

千港元 千港元 千港元 千港元

未經審核 未經審核 未經審核 未經審核

從港股100強研究中心有限公司收到的

財經資訊服務收入（附註i） — — 3,000 —

從International Links Limited收到的

分擔行政開支收入（附註i） 180 180 360 360

從Maxx Capital Finance Limited收到的

分擔行政開支收入（附註i） 860 508 907 1,072

從港股100強研究中心有限公司收到的

分擔行政開支收入（附註i） — — — —

從中港金融滙控股有限公司收到的

分擔行政開支收入（附註i） 520 700 1,122 1,429

向電子動感有限公司支付的租金開支

（附註i） 1,350 810 1,620 1,620

從PR Smart Limited收到的管理服務

收入（附註i） 960 — 960 —

附註：

(i) International Links Limited、Maxx Capital Finance Limited、港股100強研究中心有限

公司、中港金融滙控股有限公司、電子動感有限公司及PR Smart Limited均由本公司主

席兼執行董事勞玉儀女士實益擁有。

財華社集團有限公司 - 中期業績報告2023-2024 24

15. 報告期後事項
除上文所坡露者外，於期末後及直至本報告日期，概無任何重大事項。

財華社集團有限公司 - 中期業績報告2023-202425

管理層討論及分析
概覽
財經資訊、廣告及投資者關係服務業務
廣告及投資者關係業務產生的服務收入繼續為本集團的主要收益來源。

近年來，來自提供財經資訊服務業務的服務收入相對並不重大。

媒體業務
除透過「FinTV」品牌製作及發放節目外，本集團亦從事投資者關係業務及廣告創作。就
本年度業績之分部申報而言，媒體業務之業績已計入「財經資訊、廣告及投資者關係服務
業務」分部。

證券經紀及資產管理業務
本集團透過其全資附屬公司財華證券有限公司持有證監會的牌照（「牌照」），可從事第1、
4及9類受規管活動。本集團專注於證券經紀、包銷及資產管理業務。

物業投資業務
位於中國之投資物業持續帶來收入，並為本集團之財務業績帶來正面貢獻。

貸款業務
本集團持有放債人牌照從事貸款業務，為客戶提供貸款及融資。為盡量減少應收貸款的
違約風險，我們需要收緊信用控制計量的內部工作。近年，授出貸款的難度加大，相關
收入並不重大。

財務回顧
本集團截至二零二三年九月三十日止六個月錄得約9,380,000港元之營業額，較二零二二
年同期約13,366,000港元上升約29.8%。

財華社集團有限公司 - 中期業績報告2023-2024 26

於截至二零二三年九月三十日止六個月，本集團錄得約298,000港元之銷售成本，較二零
二二年同期的約722,000港元下降約58.7%。

截至二零二三年九月三十日止六個月，本集團的其他收入及其他虧損維持穩定，約為
3,633,000港元（截至二零二二年九月三十日止六個月：收益約3,453,000港元）。

截至二零二三年九月三十日止六個月，本集團的一般及行政開支約為12,815,000港元（截
至二零二二年九月三十日止六個月：約15,398,000港元），較二零二二年同期減少約
16.8%。有關減少乃主要由於員工成本及專業費用減少。

截至二零二三年九月三十日止六個月，融資成本約為33,000港元（截至二零二二年九月
三十日止六個月：約391,000港元），此乃有關銀行借款及租賃負債的利息支出。截至二零
二三年九月三十日止六個月，融資成本包括租賃負債的利息支出。

截至二零二三年九月三十日止六個月，本公司擁有人應佔本集團未經審核綜合虧損約為
3,781,000港元（截至二零二二年九月三十日止六個月：虧損約1,311,000港元）。

流動資金及財務資源
於二零二三年九月三十日，本集團之流動資產淨值約為26,859,000港元（於二零二三年三
月三十一日：約18,807,000港元）；本集團之權益總額約為49,115,000港元（於二零二三年
三月三十一日：約19,054,000港元）；本集團之現金及現金等值項目約為11,539,000港元
（於二零二三年三月三十一日：約8,022,000港元）；及並無本集團之未動用銀行融資（於二
零二三年三月三十一日：無）。

抵押資產
於二零二三年九月三十日，本集團以賬面值合共約27,260,000港元（於二零二三年三月
三十一日：約27,260,000港元）的若干物業、廠房及設備質押作為本集團獲授借款融資的
抵押。

財華社集團有限公司 - 中期業績報告2023-202427

資產負債比率
於二零二三年九月三十日，本集團之資產負債比率（即債務淨額（銀行及其他借款及租賃
負債減現金及現金等值項目）除以權益總額）約為(22.1)%（於二零二三年三月三十一日：
約97.8%）。

前景
我們將會繼續分配資源以鞏固我們在提供財經新聞服務方面的領先地位。我們具備競爭
優勢及實力，從我們以旗下三個垂直網站及兩個移動應用程式（即財華網、現代電視、財
華智庫網、現代電視APP及財華財經Pro APP）組成的綜合多元化平台可見一斑，藉此我
們能夠進一步提升我們在中國及香港媒體行業的市場份額，並加強我們在數字營銷業務
方面的發展。

我們將會繼續增強我們的銷售及營銷團隊，促進並豐富本集團的收益。此外，預期現代
電視將能大力支持我們的投資者關係業務（「投資者關係業務」）。投資者關係業務預期將
在未來數年成為本集團的盈利來源。投資者關係業務將同時覆蓋上市公司及首次公開發
售前項目。我們一直以來提供的服務包括以下各項：(1)製作宣傳視頻；(2)安排新聞發佈
會與慶功會；(3)安排投資者會議；(4)編撰投資者關係文章；(5)發佈有關上市公司及首次
公開發售前項目的新聞；及(6)網上業績公告。

我們現代電視傑出的製作團隊將繼續支持投資者關係業務的發展及擴充。

本集團繼續主辦港股100強的評選活動，為我們在活動管理業務發展方面奠定了堅實的
基礎，並使我們於中國（包括香港）獲得廣泛讚譽與認可。

與此同時，我們的證券公司財華證券有限公司（「財華證券」）不斷擴大我們的服務範圍，
包括全權託管投資組合管理、私募基金投資諮詢及管理。於不久將來，財華證券預期將
自基金管理業務產生可觀的管理費及業績費收入。

財華社集團有限公司 - 中期業績報告2023-2024 28

董事會（「董事會」）深知，全球經濟及中國內地與香港股票市場將繼續面對重大挑戰及不
確定性。此外，中國內地正在實施零星的封鎖和限制措施以管控疫情，這仍然是經濟復
甦的障礙。為緩減與權益投資相關的潛在金融風險，管理層將密切監察權益投資的表現
及市況波動。

所持有的重大投資、附屬公司及聯營公司重大收購及出售事項
於二零二三年九月三十日，概無持有價值超出本集團資產總值5%的重大投資。

於報告期間，本集團並無任何附屬公司及聯營公司重大收購及出售事項。

匯率波動風險
本集團持有以人民幣列值的投資物業。由於租金收入會因匯率變動而波動，故本集團承
受貨幣風險。董事認為有關貨幣風險並不重大，並會在未來有需要時作出特定對沖安排。

或然負債
於二零二三年九月三十日，本集團並無重大或然負債（於二零二三年三月三十一日：無）。

僱員資料
於二零二三年九月三十日，本集團於香港和中國有56名（於二零二三年三月三十一日：58

名）全職僱員（包括董事）。

截至二零二三年九月三十日止六個月之員工成本總額（包括董事薪酬）約為7,001,000港元
（截至二零二二年九月三十日止六個月：約9,959,000港元）。本集團提供之其他僱員福利
包括根據強制性公積金計劃條例作出之強積金供款及醫療保險。

財華社集團有限公司 - 中期業績報告2023-202429

報告期後事項
除上文所披露者外，於本期間結束後及直至本報告日期，概無其他重大事項。

供股所得款項用途
茲提述本公司日期為二零二三年四月二十六日、二零二三年五月五日、二零二三年六月
十一日、二零二三年七月十日及二零二三年七月二十日之公告以及本公司日期為二零
二三年七月十日之通函。

所得款項淨額（經扣除配售費用及供股產生之其他相關開支後）約為32.5百萬港元。截至
二零二三年九月三十日止六個月，根據日期為二零二三年七月二十日之公告（「該公告」）
所載之披露資料，本公司已動用所得款項淨額。

截至二零二三年九月三十日止六個月，供股所得款項淨額用途詳情如下：

該公告所載

所得款項淨額的

計劃用途

直至二零二三年

九月三十日

所得款項淨額的

實際用途

截至二零二三年

九月三十日

止六個月動用的

所得款項淨額

於二零二三年

九月三十日

未動用的

所得款項淨額

動用未動用

所得款項淨額的

預期時間表

（千港元） （千港元） （千港元） （千港元） （千港元）

抵銷股東貸款 22,500 22,500 22,500 —

投資者關係業務擴張 9,000 825 825 8,175 二零二四年三月

一般營運資金 1,000 1,000 1,000 —

總計 32,500 24,325 24,325 8,175

財華社集團有限公司 - 中期業績報告2023-2024 30

其他資料
董事及主要行政人員於股份及相關股份之權益及淡倉
據董事目前所知，於二零二三年九月三十日，本公司董事及主要行政人員於本公司或其
任何相聯法團（定義見證券及期貨條例（「證券及期貨條例」）第XV部）的股份、相關股份及
債權證中擁有已記入根據證券及期貨條例第352條須存置的登記冊內的權益及淡倉，或
根據GEM上市規則第5.46至5.67條所述上市發行人董事進行買賣的規定標準已知會本公
司及聯交所的權益及淡倉如下：

於本公司及其相聯法團股份及相關股份之好倉

股份數目及持有股份之身份

董事姓名
本集團成員公司╱
相聯法團名稱 實益擁有人 受控制法團權益

佔已發行股份
的百分比
（附註2）

執行董事：
勞玉儀女士
（「勞女士」）

本公司 79,349,087 (L) 594,340,889 (L) 65.27%

勞女士 Maxx Capital International
Limited（「Maxx
Capital」）（附註1）

— 2股普通股 100%

勞女士 Pablos International Limited
（「Pablos」）（附註1）

1,000股普通股 — 100%

(L) 指好倉

附註：

1. 該594,340,889股普通股乃由Maxx Capital持有，Maxx Capital由Pablos全資擁有，而Pablos則由勞
女士全資擁有。33,000,000股及14,600,000股股份分別由Wise Capital International Limited及坤盛
有限公司持有，因此，根據證券及期貨條例，勞女士被視為於673,689,976股普通股中擁有權益。

2. 於二零二三年九月三十日，本公司有999,808,161股已發行普通股。

除上文所披露者外，於二零二三年九月三十日，概無本公司董事或主要行政人員或彼等
各自的聯繫人於本公司或其任何相聯法團（定義見證券及期貨條例第XV部）的股份、相關
股份及債權證中擁有已記入根據證券及期貨條例第352條須存置的登記冊內的任何權益
或淡倉，或根據GEM上市規則第5.46條所述上市發行人董事進行買賣的規定標準已知會
本公司及聯交所的任何權益或淡倉。

財華社集團有限公司 - 中期業績報告2023-202431

主要股東於本公司股份之權益及淡倉
於二零二三年九月三十日，據董事所知，以下人士（並非本公司董事或主要行政人員）於
本公司的股份或相關股份中擁有已記入根據證券及期貨條例第336條須存置的登記冊內
的權益或淡倉：

於本公司股份及相關股份中的好倉

股東名稱 身份

持有之股份

數目

佔現有

股權的概約

百分比

（附註2）

主要股東

Pablos（附註1） 受控制法團權益 594,340,889 (L) 59.45%

Maxx Capital（附註1） 實益擁有人 594,340,889 (L) 59.45%

(L) 指好倉

附註：

1. 該594,340,889股普通股乃由Maxx Capital持有，Maxx Capital由Pablos全資擁有，而Pablos則由

本公司董事勞女士全資擁有。勞女士乃Maxx Capital及Pablos各自之董事。

2. 於二零二三年九月三十日，本公司有999,808,161股已發行普通股。

財華社集團有限公司 - 中期業績報告2023-2024 32

須披露其權益的其他人士
除上文所披露者外，就董事所知，於二零二三年九月三十日，概無其他人士於本公司的
股份或相關股份中擁有已記入根據證券及期貨條例第336條須存置的登記冊內的權益或
淡倉。

董事及主要行政人員的資料變動
自本公司二零二三年年報獲批准日期起，根據GEM上市規則第17.50A(1)條須予披露的董
事資料變動載列如下：

自二零二三年八月二十四日起，陳維洁女士辭任執行董事，而胡振毓先生獲委任為執行
董事。

自二零二三年八月二十四日起，朱家聰先生辭任獨立非執行董事、企業管治委員會主席
及審核委員會成員，而郁繼燿先生獲委任為獨立非執行董事、企業管治委員會主席及審
核委員會成員。

除上文所披露者外，於截至二零二三年九月三十日止六個月及直至本中期報告日期，本
公司董事並無變動，亦無其他資料須根據GEM上市規則第17.50A(1)條予以披露。

財華社集團有限公司 - 中期業績報告2023-202433

購股權變動
截至二零二三年九月三十日止六個月，根據於二零一四年九月四日獲採納的購股權計劃
授出的購股權的變動詳情如下：

購股權數目

承授人名稱 授出日期 行使價

於

二零二三年

四月一日

的結餘 期內授出 期內沒收

於

二零二三年

九月三十日

的結餘
（附註1） （附註2）

僱員 二零二零年十二月一日 0.5523港元 11,200,000 1,492,720 (1,800,000) 10,892,720

附註：

1. 於二零二零年十二月一日授出的購股權

有效期： 自二零二零年十二月一日（「授出日期」）至二零二四年九月三日（包括首

尾兩天）

歸屬期： 二零二零年十二月一日之後兩年 100%

2. 根據供股配發及發行新股份。

競爭權益
本公司董事或控股股東或彼等任何各自的緊密聯繫人（定義見GEM上市規則）概無於與本
集團業務直接或間接構成或可能構成競爭的業務中擁有任何權益，惟身為本公司及╱或
其附屬公司的董事除外。

財華社集團有限公司 - 中期業績報告2023-2024 34

審核委員會
本公司已根據GEM上市規則第5.28及5.29條成立審核委員會，並以書面訂明其職權範圍。
本公司審核委員會由三位獨立非執行董事組成，即黃偉健先生（主席）、王國賢先生及郁
繼燿先生，並具有根據企業管治守則的守則條文D.3.3及D.3.7制定的書面職權範圍。

本公司審核委員會的主要職責為檢討及監督本集團的財務申報程序及內部監控程序。

本集團截至二零二三年九月三十日止六個月的未經審核簡明綜合財務報表已獲本公司審
核委員會審閱。

董事之合約權益
除未經審核簡明綜合財務報表附註15所述之交易外，本集團並無訂立任何董事於當中直
接或間接擁有重大權益，且於截至二零二三年九月三十日止六個月期間或期末或於此段
期間內任何時間存續並對本集團業務而言屬重大的合約（二零二二年：無）。

董事進行證券交易
本公司已採納GEM上市規則第5.48至5.67條所載規定交易標準（「規定交易標準」）作為有
關董事進行證券交易的行為守則。經向全體董事作出具體查詢後，董事確認彼等已於截
至二零二三年九月三十日止六個月整段期間遵守規定交易標準。

本公司已就高級管理層進行證券交易採納合規手冊作為書面指引，其嚴謹程度不遜於有
關買賣本公司股份的相關僱員規定交易標準（「書面指引」）。於截至二零二三年九月三十
日止六個月，本公司並不知悉相關僱員違反規定交易標準及書面指引的任何事件。

財華社集團有限公司 - 中期業績報告2023-202435

購買、出售或贖回本公司之上市股份
截至二零二三年九月三十日止六個月，本公司及其任何附屬公司概無購買、出售或贖回
任何本公司上市股份。

企業管治常規
董事會認為良好的企業管治乃管理本集團業務及事務的關鍵因素。

截至二零二三年九月三十日止六個月，本公司已符合GEM上市規則附錄十五所載的企業
管治常規守則（「企業管治守則」）的守則條文，惟以下偏離事項除外：

企業管治守則之守則條文C.2.1規定，主席與行政總裁的角色應有區分，並不應由一人同
時兼任。勞玉儀女士為董事會主席，彼自二零一一年起一直管理本集團之業務及監督本
集團的整體營運。董事認為，勞女士兼任董事會主席及本公司行政總裁角色對本集團的
管理及業務發展有利，並為本集團提供出色及一致的領導。董事會將繼續檢討，並考慮
本集團整體情況，於適當時候考慮分開董事會主席及行政總裁的角色。

由於董事會認為董事會採納保守管理政策，因此本公司現時並無為針對董事的法律訴訟
購買保險。本公司將不時檢討購買保險之需要。

財華社集團有限公司 - 中期業績報告2023-2024 36

致謝
董事會謹藉此機會對本集團客戶、業務夥伴及股東對本集團的持續支持及信任致以衷心
謝意。董事會亦由衷感謝本集團全體員工於期內專心致志及辛勤工作。

承董事會命
主席及執行董事

勞玉儀

香港，二零二三年十一月十四日

於本報告發表日期，執行董事為勞玉儀女士及胡振毓先生，及獨立非執行董事為黃偉健
先生、王國賢先生及郁繼燿先生。

	封面
	GEM
	目錄
	公司資料
	業績摘要
	未經審核簡明綜合損益表
	未經審核簡明綜合全面收益表
	未經審核簡明綜合財務狀況表
	未經審核簡明綜合權益變動表
	未經審核簡明綜合現金流量表
	未經審核簡明綜合財務報表附註
	管理層討論及分析
	其他資料